
 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
e-mail: uff.legale@invalsi.it 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 
OGGETTO: Perfezionamento della procedura di selezione di cui alla manifestazione d’interesse 

per l’affidamento, previa stipula di apposita convenzione di durata pari a 24 mesi, 
di parte del progetto “Digitalizzazione e competenze digitali. Verso un modello di 
misurazione al termine dell’obbligo scolastico (DIGCOMP.MIS)”. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286 concernente l’istituzione del 
Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 
ed il riordino, a tal fine, dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema 
dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTO l’art.17 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone 
che l’INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto 
Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal 
Decreto Legge 7 settembre 2007, n. 147 convertito, con modificazione, dalla Legge 
25 ottobre 2007, n.176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80 recante il 
Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e 
formazione (SNV); 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, 
n. 124; 

VISTO il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di 
valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a 
norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 26 del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

CONSIDERATO che, la Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica 
e la scuola digitale del Ministero dell’Istruzione e del Merito, ha richiesto 
all’INVALSI di condividere una proposta progettuale che consenta di 
accompagnare le istituzione scolastiche allo sviluppo di un curriculum digitale per 
giungere ad una prima forma di valutazione generale delle competenze digitali 
degli studenti; 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
Determinazione DG - n.69 20/03/2024




 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
e-mail: uff.legale@invalsi.it 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

  

TENUTO CONTO che, l’INVALSI intende avviare una attività di collaborazione scientifica con 
Univesità e/o Centri di ricerca pubblici, anche eventualmente organizzati tra loro in 
rete, per la realizzazione di parte del progetto “Digitalizzazione e competenze 
digitali. Verso un modello di misurazione al termine dell’obbligo scolastico 
(DIGCOMP.MIS)”; 

TENUTO CONTO che, con Delibera n. 61 del 18 luglio 2023 il Consiglio di Amministrazione 
dell’INVALSI ha approvato l’attivazione della linea di ricerca “DIGCOMP.MIS“, 
dando incarico al direttore generale di predisporre gli atti necessari per la 
realizzazione delle attività progettuali 

VISTO il provvedimento prot. n. 761 del 29 gennaio 2024 relativo all’Avviso (per 
l’acquisizione di interesse) finalizzato alla stipula di una convenzione di durata pari 
a 24 mesi, con Università e/o Centri di ricerca pubblici che abbiano competenze ed 
esperienze in tema di digitalizzazione e competenze digitali ai fini di attivare una 
Collaborazione Scientifica; 

TENUTO CONTO che l’Avviso sopra richiamato prevede, all’art. 5, che le manifestazioni di interesse 
pervenute saranno esaminate da una commissione giudicatrice appositamente 
nominata dall’INVALSI;  

VISTA la Determinazione n. 48 del 28 febbraio 2024, concernente la nomina della 
commissione giudicatrice suddetta per la disamina delle manifestazioni di interesse 
finalizzate alla stipula di una convenzione di durata pari a 24 mesi, di cui all’Avviso 
sopra richiamato; 

TENUTO CONTO che, entro il termine delle ore 12,00 del giorno 18 febbraio 2024 indicato 
nell’Avviso, è pervenuta una sola manifestazione di interesse presentata 
dall’Università degli Studi di Milano “Bicocca” (Dipartimento di Sociologia e Ricerca 
Sociale) quale soggetto capofila, dall’Università degli Studi di Bologna 
(Dipartimento di Scienze Statistiche “P. Fortunati”) e dall’Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope” (Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi (DISAQ)) in 
associazione fra loro, acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 1166 del 15 febbraio 
2024; 

VISTA  la nota trasmessa dalla Responsabile del procedimento con ID n. 958109 del 5 
marzo 2024, dott.ssa Patrizia Falzetti, con la quale dichiara che il soggetto 
composto dagli Atenei sopra citati, possiede tutti i requisiti richiesti ai fini della 
realizzazione delle attività indicate nel già citato Avviso;  

RITENUTO che risultano, pertanto, sussistenti le condizioni per procedere alla stipula di una 
convenzione in conformità all’Avviso pubblico sopra richiamato con l’Università 
degli Studi di Milano “Bicocca” capofila del Team composto anche dall’Università 
degli Studi di Bologna e dall’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ufficio Legale 
Responsabile: Avv. Marco Valerio Sarra 
Coll. Amm. Istruttore: Maria Martino 
e-mail: uff.legale@invalsi.it 
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

  

CONSIDERATO che l’importo previsto per la realizzazione del progetto è dovuto per rimborso delle 
spese vive stostenute e documentate comprensivo di ogni onere, anche fiscale, 
quindi deve intendersi quale importo massimo complessivo erogabile; 

VISTO l’impegno di spesa n. 209/2024-2025 del 18/03/2024 pari ad euro 243.000 per 
l’annualità 2024 e 65.000,00 per l’annualità 2025, ai fini della realizzazione delle 
attività previste nell’Avviso emanato con provvedimento prot. n. 761 del 29 
gennaio 2024; 

PRESO ATTO  della regolarità della procedura espletata; 

PRESO ATTO che le premesse e gli atti richiamati costituiscono parte del presente 
provvedimento; 

                       DETERMINA 

1. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa n. 209/2024-2025 sul capitolo 
1.03.02.99.999.05 – Altri servizi (Convenzioni) C.OBFU 662 -  C.CCRI 02 per le 
finalità sopra richiamate; 

2. di recepire l’esito dell’attività svolta dalla commissione giudicatrice come 
riportato dal Responsabile del procedimento agli atti con ID 958109/2024, in 
ordine alla disamina della manifestazione di interesse pervenuta in risposta 
all’Avviso di cui al provvedimento prot. n. 761 del 29 gennaio 2024, e, per 
l’effetto, di procedere, tenuto conto dell’impegno di spesa di cui al punto 
precedente, alla stipula di una convenzione con l’Università degli Studi di Milano 
“Bicocca” Capofila del Team di ricerca con l’Università degli Studi di Bologna e 
con l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”. 

3. di nominare la dott.ssa Patrizia Falzetti responsabile unico del procedimento. 

4.  di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti. 
 
 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Cinzia Santarelli 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it

		2024-03-20T09:47:30+0000
	Cinzia Santarelli




